détur, et simulácrum multifórmis serpéntis ruína atque exílio dissi-pabit. Te honóro aquam immaculátam, te prædico grátia plenam, te cano Dei habitatióne puram et immaculátam. Et sanè ubi abundábit delictum, superabundavit grátia. Per mulierem mortem lu-crati sumus, per mulierem uni-vérsa ipse rursus instaurábit. Per serpéntem cibum accépimus amári sapóris, per ipsum verò rursum vescémur cibo immortalitatis. Prima parens Eva Cainum in lu-cem édidi invídiæ et nequitiae príncipem; unigénitus Filius tuus erit primogénitus vitæ et resurrec-tiónis. O inauditum prodígium! O admirádam novitatem! O Sa-piéntiam nullis verbis coequán-dam!

Magnificat.

Lectio ix.

**N**os autem pópulus Dei, gens sancta, congregatió acceptabilis, filii colúmbæ, sobóles grátiae in hac Virginis celebritate puris ánimi, impollútis lábiis, multisonis línguis hymnos suavílicos exto-llámus. Illústre hoc festum, príncipem solemnitatem ángelis lætam et hóminum prædicatióne dignissimam prouti par est vene-rantes illud Ave, Gabriélis cum reveréntia et gáudio sancto con-clamémus. Ave, delíctum Patris, per quam ad últimos terræ fines Dei cognitio manávit. Ave, Filii domicilium de qua ille carne in-dútus prodívit. Ave, Sancti Spíritus habitaculum ineffábile. Ave, sánctior Chérubim; ave gloriósior

Séraphim; ave cœlo látior; ave sole splendídior; ave luna micán-tior; ave múltiple astrórum ni-tor; ave levíssimas nubes, quæ cœlestem pluviam inspérgeris. Ave aura sancta, quæ spíritum malitia à terra dissipásti. Ave nóbile præ-cónium Prophetárū; ave Apostolúrum audítus per totum orbem sonus; Ave Mártirum excéllens confessio; ave Patriarchárum lau-datíssima prædicatió; ave Sanctórum summum ornaméntum. Ave causa salutis ómnium mortálium; ave regína pacis conciliátrix; ave matrum splendor immaculátus. Ave mediátrix óm-nium, qui sub cœlo sunt; ave totius orbis reparatió; ave grátia plena, Dóminus tecum, qui ante te, et ex te, et nobiscum. Ipsi laus cum Patre et Sanctissimo et vivifico Spíritu, nunc et semper, et in infinita sæcula sæculórum. Amen.

Te Deum.

In Laud. comm. Feriae. Vesp. de S. Lucia V. M. cum comm. Octavæ et Feriae.

DIE XIII. DECEMBRIS.

Officio et Missæ S. Luciae Virginis et Martyris, addantur com-memoratiōnes Immaculatae Conceptionis et Feriae.

DIE XIV. DECEMBRIS.

Septima die infra Octavam Immaculatae Conceptionis B. M. V.

IN I. NOCTURNO.

Lectiones de Scriptura occur-rente.

Si autem hac die occurrat Feria IV. Quatuor Temporum, Lectiones prími Nocturni legun-tur de Parabolis Salomonis Ego Sapiéntia, ut in Breviario hac die, seu ut in Festis Beatae M. V. per annum.

IN II. NOCTURNO.

*Ex Bulla Dogmáctica Pii Papæ Noni.*

Lectio iv.

**O**mnes norunt quanto stúdio hæc de Immaculata Deípare Vírginis Conceptione doctrinæ à spec-tatíssimis Religiósis Familiis et celebrióribus Theologicis, Acadé-miis, ac præstantíssimis divinárum rerum sciéntiâ Doctóribus fuerit trádita, assérita ac propug-nata. Omnes páriter norunt quan-tópere solliciti fúerint Sacrórum Antistites vel in ipsis ecclesiásti-cis convéntibus palam publice que profitéri, sanctissimam Dei Genitrixem Vírginem Mariam ob-prævisa Christi Dómini Redemptoris mérita numquam originali subjacuisse peccató, sed preser-vátam omnino fuisse ab originis labo, et idcirco sublimiori modo redémptam. Quibus illud profecto gravíssimum et omnínò máximum accédit, ipsam quoque Tridentinam Synodus, cùm dogmáticum de peccató originali éderet de-crétum, quo juxta sacrárum Scriptu-rárum sanctorúmque Patrum ac probatissimórum Conciliórum tes-timónia, státuit ac definivit: Om-nes hómines nasci originali culpa inféctos; tamen solémniter decla-

rásse: Non esse suae intentiōnis, in decretō ipso tāntaque defini-  
nitioñis amplitūdine comprehēn-  
dere beatam et Immaculatam Vír-  
ginem Dei Genitricem Mariam.  
Hac enim declaratioñe Tridentī  
Patres, ipsam beatissimam Vírgi-  
nem ab originali labe solútam, pro  
rerum temporūmque adjúnc-  
tis, satis innuerunt, atque adeo  
perspicue significarunt, nihil ex  
divinis Litteris, nihil ex traditione,  
Patrūmque auctoritatē ritē afférri  
posse, quod tantæ Vírginis prae-  
rogativæ quovis modo refragētur.

M. Ego ex ore Altissimi.

#### Lectio v.

**E**t re quidem vera hanc de Im-  
maculata beatissimæ Vírginis Con-  
ceptione doctrinam quotidiè magis  
gravissimo Ecclesiæ sensu, magis-  
tério, stúdio, scientia ac sapiéntia  
tam splendidè explicatam, decla-  
ratam, confirmatam et apud omnes  
cathólici orbis pöpulos ac natiō-  
nes mirandum in modum propa-  
gatam, in ipsa Ecclesia semper  
exitisse véluti à majóribus ac-  
ceptam, ac revelatæ doctrinæ cha-  
ractere insignitam, illüstria vene-  
rándæ antiquitatis Ecclesiæ Ori-  
entalis et Occidentalis monumēnta  
validissimè testantur. Evidem  
Patres Ecclesiæque Scriptores,  
cœlestibus edocti eloquii, nihil  
antiquius habuére, quam in libris  
ad explicandas Scripturas, vindic-  
canda dögma, erudiendosque  
fidéles elucubratis, summam Vír-  
ginis sanctitatem, dignitatem,  
atque ab omni peccati labe integ-  
ritatem, ejusque præclaram de-

teterrimo humáni géneris hoste  
victoriā, multis mirisque modis  
certatim prædicare atque efferre.

M. Nihil inquinatum.

#### Lectio vi.

**Q**uapropter enarrantes verba,  
quibus Deus præparata renován-  
dis mortalibus suæ pietatis remé-  
dia inter ipsa mundi primordia  
prænūtians; et deceptoris ser-  
pantis retudit audaciā et nostri  
géneris spem mirificè erexit in-  
quiens: Inimicitias ponam inter  
te et mulierem et semen tuum  
et semen illius, docuéra: divino  
hoc oráculo clarè apertéque de-  
monstratum fuisse misericordem  
humáni géneris Redemptórem,  
scilicet Unigénitum Dei Filium  
Christum Jesum ac designatam  
beatissimam Ejus Matrem Vírgi-  
nem Mariam, ac simul ipsissimas  
utriusque contra diabolum inimi-  
cítias insígniter expréssas. Quo-  
cira sicut Christus Dei hominum  
que mediátor, humána assúmpta  
natúra, delens quod advérsus nos  
erat chirógraphum decreti, illud  
cruci triumphator affixit, sic sanctissima Virgo, arctissimo et indis-  
solubili vínculo cum Eo conjuncta,  
una cum Illo, et per Illum,  
sempternas contra venenosum  
serpenteñ inimicitias exércens  
ac de ipso plenissimè triúmphans,  
illius cárput immaculato pede  
contrivit.

M. Signum magnum.

#### IN III. NOCTURNO.

Lectio sancti Evangélii secún-  
dum Lucam.

#### Lectio vii. Cap. 1.

**I**n illo témpore: Missus est An-  
gelus Gábel à Deo in civitatem  
Galilææ, cui nomen Názareth, ad  
Vírginem despósatam Viro cui  
nomen erat Joseph de domo Da-  
vid, et nomen Vírginis María.  
Et réliqua.

Homilia sancti Sophrónii Episc.

*Homilia in Deiparæ Annuntiat.*

**V**erè benedicta tu in muliéribus,  
quóniam Evæ maledictiō-  
nem in benedictionem commu-  
tasti; quóniam Adam, qui prius  
jacébat execratione percūlsum, ut  
per te benediceretur effecisti. Ve-  
rè benedicta tu in muliéribus,  
quóniam benédictio Patris per te  
affúlsit homínibus, eösque à vé-  
teri maledicto liberávit. Verè be-  
nedicta tu in muliéribus, quia  
per te progenitores tui salútem  
invéniant; tu síquidem genitúra  
es Servatorem, qui divinam ipsis  
salútem comparabit. Verè bene-  
dicta tu in muliéribus, quóniam  
sine sémine eum protulisti fructum,  
qui benedictionem terrárum  
orbi elargítur, ipsūmque à male-  
dictiōne spinas germinante rédi-  
mit. Verè benedicta tu in mulié-  
ribus, quia múlier naturali condi-  
tiōne cùm sis, Dei tamen Géni-  
trix rēpsa fies. Etenim si qui ex  
te nascitúrus est secundum veri-  
tatem Deus est incarnátus, ipsa  
jure meritóque diceris Déipara,  
quippe quæ Deum veríssimè paris.

M. Hortus conclusus.

#### Lectio viii.

**N**e tímēas, María, invenisti  
enim apud Deum grátiam perire  
nesciam; invenisti apud Deum  
grátiam p̄e quálibet exímiam;  
invenisti apud Deum grátiam ómnibus  
votis expeténdam; invenisti  
apud Deum grátiam ómnium  
gratiarum splendidissimam; in-  
venisti apud Deum grátiam num-  
quam elanguéntem; invenisti  
apud Deum grátiam quæ te sal-  
vam p̄estet; invenisti apud Deum  
grátiam, quæ nullo ímpetu qua-  
tiatur; invenisti apud Deum grá-  
tiam planè invictam; invenisti  
apud Deum grátiam perémpter  
duratúram. Et álii quidem, iique  
plures ante te exímia sanctitate  
floruérunt. Sed némini, quemád-  
modum tibi, plena grátia imper-  
tita est; nemo sicut tu, ad tan-  
tum magnificéntiae est evéctus:  
nemo, sicut tu, purificante grá-  
tia p̄eoccupatus est; nemo, si-  
cut tu, cœlesti lúmine refúlsit;  
nemo sicut tu, p̄e omni celsitú-  
dine exaltatus est.

M. Magnificat áнима.

#### Lectio ix.

**E**t méritò quidem; nemo enim,  
sicut tu ad Deum tam propè ac-  
céssit; nemo, sicut tu, Dei donis  
ditatus est; nemo, sicut tu, Dei  
grátiae párticeps fuit. Omnia vin-  
cis, quæcūmque inter homines  
emíneant; ómnia súperas múnera,  
quæ effusa à Dei largitáte in quóslibet  
dimanáverint. Plús enim ómnibus  
inhabitántis Dei possesiōne  
ditescis. Nemo sic in se Deum

complécti pótuit; nemo pótuit sic frui Dei präséntiæ; nemo dignus est hábitus, qui sic per Deum illuminaréatur; ac proptérea non modo Deum ómnium Condítórem ac Dóminum in te excepísti, sed eum habes ex te ineffabíliter incarnátum, atque in útero tuo gestatum, et post hæc génitum, et univérsos hómines à patérrna condemnatióne rediméntem, ac salútem, quæ nullum finem habitura sit, ipsis elargiéntem. Et proptérea tibi clamávi, atque íterum veheménter clamábo: Ave grátia plena, Dóminus tecum: benedicta tu in muliéribus.

Te Deum.

#### DIE XV. DECEMBRIS.

In Octava Immaculatae Concept.

B. M. V.

Duplex.

Omnia ut in festo præter ea quæ sequuntur.

#### IN II. NOCTURNO.

*Ex Bulla Dogmática Pii Pape Noni.*

#### Lectio iv.

**A**b antiquis tempóribus Sacrórum Antistites, Ecclesiástici viri, Reguláres Ordines ac vel ipsi Imperátore et Reges ab hac Apostólica Sede enixè efflagitárunt, ut Immaculata sanctissimæ Dei Genitricis Concéptio véluti Cathólicæ fidei dogma definiréatur. Quæ postulationes hac nostra quoque ætate iteratæ fuerunt ac potissimum felicis recordatiónis Gregorio decimoséxtῳ Prædecessori Nos-

tro, ac Nobis ipsis oblatae sunt tum ab Episcopis, tum à Clero Sæculári, tum à Religiósi Familiis, ac summis Princípibus et fidélibus pôpulis. Nos itaque singulari ánni Nostri gáudio hæc ómnia probè noscéntes, ac sériō considerántes, vix dum, licet imériti, arcáno divinæ Providéntiæ consilio ad hanc sublímem Petri Cáthedram evécti totius Ecclesiæ gubernacula tractánda suscépimus, nihil certè antiquius habúimus, quam pro summa Nostra vel á téneris annis erga sanctissimam Dei Genitricem Vírginem Mariam veneratióne, pietate et affectu ea ómnia perágere, quæ adhuc in Ecclesiæ votis esse pôterant, ut beatissimæ Vírginis honor augeréatur, ejúsque prærogatiæ uberiōri luce nitérant.

¶. Ego ex ore Altissimi.

#### Lectio v.

Itaque plúrimum in Dómino confisi advenísse téporum op̄portunitatē pro Immaculata sanctissimæ Dei Genitricis Vírginis Marie Conceptione definiénda, quam divina eloqua, veneranda traditio, perpétuus Ecclesiæ sensus, singuláris catholicórum Antistitum ac fidélium conspiratio, et insignia Prædecessórum Nostrórum acta, Constitutiōnes mirificè illústrant atque declaránt; rebus ómnibus diligentissimè perp̄nsis et assiduis fervidisque ad Deum précibus effusis, mínimè cunctándum Nobis esse censúimus suprémo Nostro judicio Immaculatam ipsius Vírginis Con-